Jihočeská univerzita

Teologická fakulta

Bakalářská práce

Šikana a její dopad na sociální fungování adolescenta

Autor práce: Tereza Jarošová

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Karolina Diallo, Ph.D.

Studijní program: Pedagogika volného času (PS)

2021

Prohlašuji, že jsem autorkou této kvalifikační práce a že jsem ji vypracovala pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

V Českých Budějovicích dne Podpis studenta

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce Mgr. et Mgr. Karolina Diallo, Ph.D., za cenné

rady, připomínky a metodické vedení práce.

4

OBSAH

Úvod .............................................................................................................................. 6

Teoretická část .............................................................................................................. 7

1. Šikana ................................................................................................................ 7

1.1. Co je šikana? .............................................................................................. 7

1.2. Motivy ........................................................................................................ 8

1.3. Agresor ....................................................................................................... 8

1.4. Oběť ........................................................................................................... 9

1.5. Ostatní aktéři šikany ................................................................................ 10

2. Druhy šikany ................................................................................................... 12

2.1. Základní druhy ......................................................................................... 12

2.2. Fyzická šikana .......................................................................................... 13

2.3. Verbální šikana ........................................................................................ 13

2.4. Covert šikana ........................................................................................... 14

3. Kyberšikana ................................................................................................... 14

3.1. Co je kyberšikana? ................................................................................... 14

3.2. Znaky kyberšikany ................................................................................... 15

3.3. Rizikové faktory kyberšikany .................................................................. 15

3.4. Typy kyberagresorů ................................................................................. 16

3.5. Prevence a řešení kyberšikany ................................................................ 17

4. Adolescence .................................................................................................... 19

4.1. Období adolescence ................................................................................. 19

4.2. Vývoj identity .......................................................................................... 19

4.3. Změny v adolescenci ............................................................................... 20

4.4. E. H. Erikson & S. Freud ......................................................................... 21

5. Psychické stavy související se šikanou ........................................................... 22

5.1. Úzkost ...................................................................................................... 22

5.1.1. Psychoanalytické rozdělení tří druhů úzkosti podle S. Freuda ..... 22

5.1.2. Druhy úzkostí podle M. Hamiltona .............................................. 23

5.1.3. Druhy úzkosti podle Ph. Lerscha .................................................. 23

5.1.4. Příčiny úzkosti .............................................................................. 23

5.2. Deprese .................................................................................................... 24

5.2.1. Typy deprese ................................................................................. 25

5.2.2. Příznaky deprese ........................................................................... 25

5.3. Následky šikany ....................................................................................... 26

6. Prevence a léčba šikany ve škole .................................................................... 27

6.1. Prevence ................................................................................................... 27

6.2. Léčba a řešení šikany ............................................................................... 29

Praktická část .............................................................................................................. 31

7. Metoda ............................................................................................................ 31

8. Výzkum ........................................................................................................... 31

5

9. Zhodnocení ..................................................................................................... 31

Závěr ........................................................................................................................... 35

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................ 37

Seznam příloh ............................................................................................................. 38

Příloha I. ...................................................................................................................... 38

Příloha II. .................................................................................................................... 43

Příloha III. ................................................................................................................... 52

Abstrakt ....................................................................................................................... 55

Abstract ....................................................................................................................... 56

6

Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala proto, že šikana je v dnešní době velmi

rozšířeným problémem a na školách je často přehlížena, či dokonce zamlčována. Za

svůj život jsem se sama setkala s několika desítkami lidí, kteří se s touto problematikou

setkali, a její řešení se často lišilo. Budu zde popisovat příčiny a postup šikany a poté

zanalyzuji a zhodnotím rozhovory s respondenty, kteří si šikanou sami v období

dospívání prošli.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda má šikana vliv na sociální fungování

v období adolescence. Dalším mým cílem je porovnat, jaký vliv má škola na oběť

v průběhu šikany.

V teoretické části této bakalářské práce se budu věnovat definici šikany, jejím

druhům a aktérům, dále navážu na adolescenci a vývojová stadia. Následně se budu

věnovat psychickým stavům, které jsou spojeny se šikanou. Nakonec prevencí, léčbě a

řešením.

V praktické části mé bakalářské práce přepíši rozhovory se třemi respondenty, kteří

si v období dospívání prošli šikanou, a potom vyhodnotím, zda, případně jaký, měla

šikana vliv na jejich sociální fungování.

Nejvíce jsem čerpala ze zdrojů, které souvisí právě s problematikou šikany od

autorů P. Říčana a M. Koláře, ale i od E. Vaňkátové, L. Lovasové, S. Bendla a od

mnoha dalších. Co se týče adolescence a psychických stavů, čerpala jsem zejména od

M. Nakonečného, J. Praška a spol., E. Hermana a E. Doubka.
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Teoretická část

1. Šikana

1.1. Co je šikana?

Šikana je nebezpečný sociálně patologický jev, při kterém je omezována osobní

svoboda a svoboda rozhodování. Při šikaně je ponižována lidská důstojnost a čest.

Pojem šikanování si můžeme vysvětlovat také jako jakékoliv chování, jehož záměrem je

ublížit jedinci, ohrozit nebo zastrašit žáka/skupinu žáků, kteří se z jakéhokoli důvodu

nemohou bránit. Šikana může být poznamenána sexuálním zájmem, nebo rasismem. U

šikany mezi chlapci může být zjevný homosexuální nádech. Bylo zjištěno, že v cca 60%

šikanování, kdy je obětí dívka, je agresorem chlapec nebo skupina chlapců. Opačný

případ je velmi ojedinělý. (Říčan 1993)

Je však rozdíl mezi šikanováním a škádlením, ač to v začátku vypadá podobně. Při

škádlení očekáváme, že bude legrace pro nás i pro druhou osobu, avšak pokud z toho

druhá osoba radost nemá, přijde na nás lítost a omluvíme se. Při šikanování máme ale

dobrý pocit z toho, že jsme druhému ublížili. (Kolář)
1

V této bakalářské práci se budu věnovat převážně šikaně ve školním kolektivu, to

ale neznamená, že se nemůže objevit v zaměstnání nebo v rodině. Nejběžnější je šikana

mezi spolužáky jedné třídy, kterou nazýváme vnitrotřídní. (Říčan, 2010) Při důkladném

sledování můžeme šikanu zpozorovat už během hodiny (kdy například paní učitelka

vyvolá žáka k tabuli a spolužáci se začnou smát, ještě než cokoliv řekne, což už v tu

chvíli zraňuje jeho sebevědomí). Mohou to být drobné posměšky, narážky, které učitel

není schopen vyhodnotit jako šikanu, hodnotí je pouze jako neukázněnost v hodině. O

přestávkách oběť nemá „ochranu učitele“ a šikana může propuknout v plné síle.

K šikaně ze strany starších ročníků k mladším dochází většinou mimo třídu a mimo

školu, ale stále na jejím pozemku, jako například před školou, na školním dvoře nebo ve

společných prostorách – na chodbách, na záchodech apod.

1 Srov. NADACE O2, Minimalizace šikany. Str. 10.
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1.2. Motivy

Motivy šikanování podle Koláře (2001):

Motiv upoutání pozornosti agresor se chce stát středem zájmu, chce být oblíben

Motiv zabíjení nudy citově vyprahlý tyran, který potřebuje ubližovat pro

vzrušení a z nudy

Motiv Mengeleho agresor se touží dovědět se, co je uvnitř člověka, zkoumá jeho

hranice apod.

Motiv žárlivosti agresor závidí například přízeň pedagoga a potřebuje se oběti

pomstít

Motiv prevence člověk, který byl dříve obětí šikany, se chce vyvarovat tomu,

aby mu někdo znovu ublížil, a tak raději začne šikanovat sám (ať už aktivně či pasivně)

Motiv udělat něco velkého agresor se snaží dokázat sám sobě, i svému okolí, že

něco dokáže

Motiv překonání osamělosti agresor pocházející z citově chladné rodiny

pociťuje náklonost u oběti, která například vzlyká, když jí ubližuje
2

Mimo jiné tu jsou i další motivy šikanování, například tzv. „touha po moci“, kdy si

agresor přeje ovládat druhé, protože ho to svým způsobem uspokojuje. „Motiv krutosti“

je příklad toho, kdy nám dělá potěšení to, že někdo jiný trpí. „Zvědavost“ hraje při

šikaně také velkou roli – jak se zachovat v bolesti, ve strachu, k čemu všemu můžeme

ostatní přinutit? Následně se zvědavostí souvisí i touha po tom být silnější, po

vzrušujících zážitcích a po tom nenudit se.
3

[…]


chodit zprávy z falešných profilů na sociálních sítích, které byly velice urážlivé

a nemístné. Netrvalo dlouho a mezi spolužáky začaly kolovat i různé

fotomontáže mých fotek. Vlastně mě to pronásledovalo úplně všude.

Řekl jsi o tom, co se ti děje, někomu v tvém okolí, ať už rodičům, či učitelům?

- Neřekl, cítil jsem se tak trapně a přišlo mi to natolik osobní, že jsem nebyl

schopen se s tím komukoliv svěřit.
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Jakým způsobem tě to ovlivňovalo?

- Hrozně mi to ubralo na sebevědomí. Měl jsem pochyby sám o sobě a neustále

jsem se zkoumal. Připadal jsem si jako úplná nula a ztratil jsem zájem o

děvčata, která se mi do té doby líbila, asi jako každému jinému klukovi v mém

věku.

Změnilo se něco po přestupu na střední školu?

- Dokonce i po nastoupení na střední školu jsem si tyto pocity v sobě nesl i

nadále. Bylo to o to horší, protože na internetu se nikdo neschová a netrvalo

dlouho a mí noví spolužáci našli fotomontáže a následně vyšel najevo i celý

můj příběh a začalo vše nanovo. Řekl bych, že to bylo možná ještě horší než na

základní škole. Nikdo si nebral servítky a všechny holky se mi vysmívaly. Cítil

jsem se méněcenně. Nebyl jsem schopný se převlíkat společně se svými

spolužáky a vůbec nejhorší to bylo, když nám začaly lekce plavání. To jsem si

vždy našel nějakou výmluvu, abych tam nemusel. Ať už nevolnost, či nějaký

úraz nebo třeba kožní problém.

Všiml si některý z učitelů něčeho? Konkrétně třeba učitel/ka tělocviku?

- Ano je pravda, že se vyptávali, ale můj stud mi nedovoloval o tom otevřeně

mluvit a dál jsem si stál za svými výmluvami.

Ale když jsi tedy vynechal lekce plavání, neměl jsi problém s klasifikací z tělesné

výchovy?

- Právě v ročníku kdy jsme měli plavecké lekce, jsem nebyl klasifikovaný a

dostal jsem termín opravných zkoušek, které ale naštěstí neprobíhaly formou

plavání, tudíž jsem tohoto byl zproštěn.

Vydrželo to takto po celé 4 roky tvé školní docházky?

- Posměšky a urážky sice ostatní časem víceméně omrzely, nicméně mé vnitřní

ego bylo stále na bodě mrazu. Nebyl jsem schopný navázat jakýkoliv vztah a od

děvčat jsem si držel odstup.

Je tedy očividné, že vliv na střední škole to na tebe mělo. Ale co po střední škole?
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- Ještě nějakou dobu jsem se dívkám stranil. Nicméně v zaměstnání jsem potkal

dívku, do které jsem se zamiloval na první pohled. Dlouhou dobu jsem kolem ní

chodil a tajně ji miloval, nedokázal jsem se se svými city svěřit a dusil to v sobě

déle než rok. Pak se stalo nečekané a ona oslovila mě. Byl jsem zaskočen, ale

zkrátka jsem jí nemohl odolat a začal se s ní scházet. Když přišlo na lámání

chleba, byl jsem strašně nervózní a celý jsem se chvěl. Řekl jsem jí, že jsem

s nikým do té doby nebyl, ale ona to jen přešla, jako by o nic nešlo a ze mě

částečně nervozita opadla. Nakonec vlastně vše dopadlo dobře a mně došlo, že

je se mnou vše v naprostém pořádku. Asi po měsíci vztahu jsem se jí se vším

svěřil a ona jen nevěřícně kroutila hlavou. Všechno ze mě opadlo a dnes jsme

stále spolu a šťastní ve všech ohledech.

A dnes už bys řekl, že je vše v pořádku, nebo to v tobě přeci jen něco zanechalo?

- Je pravda, že nesnáším úplně dobře společné převlékárny u bazénů, ale s tím se

dá žít, když vím, že mi nic nechybí a mám milující partnerku, která je mi

oporou.
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Klíčová slova: šikana, agresor, oběť, vliv, adolescence, vývoj, deprese, úzkost,

škola, prevence, následky

Práce se zabývá šikanou, zejména ve školním prostředí, a jejím vlivem na sociální

fungování adolescenta. Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku šikany, její druhy,

aktéry. Následně pak na období adolescence, vývoj identity a změn, které člověka

v období adolescence provází, dále pak na psychické stavy, které souvisejí se šikanou,
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jako například deprese a úzkost, a v neposlední řadě pak na prevenci, léčbu a následky

šikany. Praktická část se skládá z přepisu tří rozhovorů s respondenty, kteří si v období

adolescence prošli šikanou zejména ve školním prostředí. Rozhovory byly vypracovány

s respondenty, kteří chodili do různých škol a měli různé finanční i rodinné zázemí.

Zároveň se každý respondent se šikanou vypořádával jinak. Jediné, co je spojuje, byla

právě ona šikana.

Abstract

Bullying and its impact on the social functioning of adolescent

Key words: bullying, agressor, victim, influence, adolescence, development,

depression, anxiety, school, prevention, aftermath

The work deals with bullying, especially in the school environment, and its impact

on the social functioning of adolescents. The theoretical part focuses on the

characteristics of bullying, its types and actors. Subsequently, to the period of

adolescence, the development of identity and changes that accompany a person during

adolescence, then to mental states related to bullying, such as depression and anxiety,

and last but not least to the prevention, treatment and consequences of bullying. The

practical part consists of a transcript of three interviews with respondents, who went

through bullying during adolescence, especially in the school environment.. Interviews

were conducted with respondents who attended different schools and had different

financial and family backgrounds. Each respondent dealt with bullying differently. The

only thing that unites them was the bullying.