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1. Téma práce (aktuálnost, náročnost, shoda s obsahem práce)

vynikající velmi dobrý průměrné podprůměrné

Téma šikany je dlouhodobě oblíbené, stále aktuální a je adekvátní studovanému oboru. Obsah
práce se však od tématu odklání. Dopad na sociální fungování je částečně řešen až v empirické části, jádru
práce (tedy dopadu šikany) je věnována pouze jedna subkapitola, která je navíc zacílená na psychologické
důsledky šikany spíš než na ty sociální.

2. Stupeň splnění cílů práce

splněny částečně splněny Nesplněny

Za cíl si bakalantka stanovila zjistit, zda má šikana vliv na sociální fungování v období adolescence. Dále
zjišťovala vliv školy na oběť v průběhu šikany. Druhý cíl by stálo za to lépe specifikovat, event. formulovat,
když autorka de facto zamýšlí přístup pedagogů k řešení problému. Oběma cílům se věnuje jen praktická
část práce, kdy se autorka v rámci rozhovorů těchto témat dotýká.

3. Přístup k řešení (zhodnocení teoretických východisek, použitých postupů a metod)

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný
Práce má část teoretickou, kde autorka, vycházejíc ze studia odborné literatury, představuje teoretický
základ problému. Zde mám zásadní připomínku, že autorka velmi málo vztahuje určité části textu k názvu
práce a jsou pasáže, které tak působí zcela mimo tematický kontext. Dále se vyskytují převzaté kusé
poznámky, které autorka ani nepřepíše do vět, aby pro čtenáře byly srozumitelnější.
V rámci praktické části autorka prezentuje výstupy svého empirického šetření, které uvádí jako kvalitativní
výzkum. K výzkumu má daná část ovšem poměrně daleko (chybí design a jeho průběh, podrobné
seznámení s užitými metodami, analýza dat, diskuze). Studentka ze tří rozhovorů vyvozuje nepodložené
interpretace, které až příliš zobecňuje („Podle získaných informací z rozhovorů učitelé nedokáží
kompetentně pracovat s danou problematikou a neví, jaké jsou správné postupy.“).

4. Přínos práce pro teoretické a praktické využití

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný
Práce je přínosná tím, že se zaměřuje na následky šikany, částečně sondou do školského
prostředí. Přítomnost šikany ve školách značí nezvládnutí tohoto fenoménu, proto má bádání v této oblasti
stále potenciál. S ohledem na název práce by však bylo vhodnější věnovat se léčbě důsledků šikany než na
šikanu jako takovou.
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5. Logická stavba práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná

Práce je členěna klasicky na část teoretickou a praktickou. Jednotlivá témata v teoretické části
jsou prvoplánová, bez hlubšího propojení s řešeným tématem. Celkově lze říci, že teoretická část nemá
jasný vývoj směřování a její témata nejsou exaktně propojena ani s názvem ani s realizovaným
„výzkumem“.

6. Formální úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
Pokud autorka odkazuje, tak cituje v souladu s normou ČSN ISO 690-2. V práci se však objevují
místa, která by citaci zasloužila, aby bylo jasné, kde k daným informacím autorka přišla (např. str. 22 - K
psychickým důsledkům šikany patří mimo jiné zvýšený sklon k úzkostem a depresím). Otázkou je, zda je
zmíněné chybou formální a svědčí o opominutém odkazu, či metodologickou, kdy autorka předkládá své
domněnky jako fakta. Stejně tak jsou v práci k nalezení i místa prokazatelně převzatá (např. str. 22,23),
aniž by byl uveden odkaz.

7. Odborná jazyková úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
Jazyk je adekvátní typu závěrečné práce, místy ruší bodová či zkratkovitá prezentace textu.

8. Vhodnost použitých zdrojů při tvorbě práce

vynikající velmi dobré dobré dostačující

Autorka využívá kvalitní zdroje zejména z oblasti psychologie, částečně pedagogiky.

Práci k obhajobě

doporučuji nedoporučuji

s hodnocením

1 1-2 2 2-3 3

Uvedené připomínky ode mě autorka již četla v naší e-mailové komunikaci, přesto se nepodařilo práci
dotáhnout do podoby, ve které by došlo k hlubšímu propojení témat. Nutno však podotknout, že původní
předkládaná verze dostála mnoha změn a že přepracovaná práce částečně splňuje obecné náležitosti jak
po stránce odborné, tak formální a doporučuji ji s výhradami k obhajobě s navrhovaným hodnocením 3.

V Praze dne 27.4.2021